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Abstrakt

Cílem práce je představit postavu Táltoše v celé jeho komplexnosti. Táltos se vyskytuje

převážně v maďarském folkloru. Předpokládá se, že se právě v rurálním prostředí uchovaly

magicko-náboženské představy proto-maďarů. Na základě komparace náboženských představ

ugro-finských a altajsko-uralských etnik Sibiře s maďarskou folklorní tradicí se vědci snaží

dokázat, že původní Táltosova funkce byla stejná jakou zastával šaman u těchto etnik.

V evropském prostředí se vyskytují postavy se stejnými atributy jakými disponuje Táltos.

Z tohoto důvodu se někteří vědci přiklání k evropsko-slovanskému původu. Nicméně

v současnosti je Táltos v maďarské společnosti považován za šamana, a proto se snaží navázat

na jeho náboženskou tradici.
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Abstract
The aim is to introduce a character of Táltoše in all its complexity. Táltos occurs mainly in

Hungarian folklore. It is assumed that in rural environment are kept magic-religious beliefs of

Proto-hungarians. Based on comparison of world beliefs Ugro-Finnish and Ural-Altaic ethnic

groups of Siberia with the Hungarian folk tradition scientists try to prove that the original

function of Táltos was the same as shaman held in Siberian ethnic groups.

In the European environment, there are characters with the same attributes which dispose

Táltos as well. For this reason, some scientists inclined to an European-Slavic origin.

However, at the present Táltos is considered in Hungarian society as a shaman and therefore

the scientists try to build on its old religious tradition.
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 Úvod

V období devatenáctého století se napříč celým evropským prostředím začala úspěšně

formovat a prosazovat národní hnutí s ideovým cílem utvořit moderní národy.

Emancipační úsilí bylo velice silné i v zemích Rakouska-Uherska. Potřeba celkově

zvýšit národní uvědomění se projevila v orientaci historicko-vědních a

antropologických disciplín. V rámci snahy o zajištění historické legitimity národa

se zrodila vědecká historiografie mající značný vliv na národotvorné procesy, ze kterých

současně brala inspirace pro své badatelské zaměření. Dále se do popředí vědeckého

ilaického zájmu dostala dlouho opomíjená tradiční lidová kultura, vyjevující starobylost

některých kulturních prvků zakonzervovaných v kolektivní paměti a folkloru rurálního

prostředí.

V multietnických Uhrách se národní hnutí projevilo ve značné maďarizaci1, která

představovala odezvu na germanizační a centralistické tendence habsburské monarchie.

Hlavním hybatelem prosazování vlastní národní maďarské identity založené na etnicitě

byla maďarská šlechta. Vzedmutá vlna šlechtického patriotismu idealizovala maďarskou

minulost, starobylost šlechtických rodů, počátky uherského svatoštěpánského státu

a Svatoštěpánskou korunu jako symbol politické moci uherských stavů. Maďaři začali

znovu objevovat své etnické kořeny, přičemž jedním z hlavních zájmů se stal původ

Maďarů a jejich nejstarší kulturní dědictví. Jednu z určujících rolí hrála podoba

národních dějin a tedy i etnogeneze Maďarů, která odkazuje na jejich starobylý asijský

původ. Snaha o vylepšení jejich prestiže se projevovala již od samého počátku

maďarského písemnictví kdy se Maďaři prezentovali jako potomci slavného

a obávaného stepního turkického etnika - Hunů.

V Uhersku panovaly na téma etnogeneze národa vášnivé diskuze a polemiky, které

přetrvávují i v současném moderním Maďarsku. Stejně jako dříve, tak i po roce 1989

téma původu maďarského národa opětovně přesahlo z akademické půdy do politické

sféry. V koncepci národního uvědomění byla určující geografická a historická poloha

Maďarska, představující pomyslnou hranici východu a západu. Z této skutečnosti

vystávají přízviska jako "osamělý národ" či "štít křesťanství" evokující náročnou

1 Snaha o rozšíření maďarské kultury a jazyka i mezi nemaďarská etnika žijící na území Uherska.
2 Eva Irmanová: Nacionalizace národních společenství v habsburské monarchii v 19. století proces
nacionalizace v Uhrách http://ff.ujep.cz/files/Katedra%20historie/Aktuality/Nacionalizace2.pdf
Aktivní 1. 5. 2012
3 Mezi východem a západem http://mek.oszk.hu/02700/02790/html/180.html Aktivní 8.2. 2012
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pozici okrajovosti Maďarů.

Spory ve vědeckých kruzích, vyvolané nejednotnými názory na etnogenezi Maďarů,

se týkají i maďarského jazyka jakožto elementárního ukazatele maďarské identity.

Na základě lingvistické analýzy došli badatelé k názoru, že maďarština, potažmo

Maďaři spadají po stránce lingvistické přes ugrofinskou větev do veliké uralské

jazykové rodiny. Antropologické a historické disciplíny v Maďarsku tak svůj badatelský

zájem orientují směrem na východ, do rozsáhlého areálu Sibiře, domovu nepočetných

lovecko-pasteveckých a lovecko-sběračských etnik lingvisticky spřízněných s Maďary.

Hlavní koncept víry těchto etnik je označovaným jako šamanismus. Ústřední postavou

šamanismu je pak náboženský rituální specialista – šaman. Na základě komparace

s těmito etniky vyvodili maďarští vědci primární hypotézu o šamanismu jakožto

hlavním náboženském konceptu Proto-Maďarů. Pozornost badatelů i laiků se zaměřila

na rekonstrukci podoby jejich předkřesťanských náboženských tradic a představ.

Postavu s podobnými atributy a schopnostmi, jakými disponují sibiřští šamani, našli

etnologové a folkloristé i v dalších oblastech historického Uherska (Rumunsko,

Makedonie, Chorvatsko, Slovinsko aj.), uchovanou ve vrstvách lidové slovesnosti

a zastoupenou různě nazývanými jedinci, disponujícími nadpřirozenými schopnostmi.

Bylo o nich známo, že mohou najít ztracené věci, uzdravit nemocné, předvídat

budoucnost, přivolat špatné počasí či naopak zajistit prosperitu pro vlastní komunitu.

V maďarské kulturní tradici je takovouto nejvýraznější postavou táltos (vysl. táltoš),

který pravděpodobně přestavuje relikt původního systému pohanské víry starých

Maďarů, zakonzervovaný a přetransformovaný v lidových tradicích a slovesnosti (mýty,

pohádky, říkanky, hádanky, písně a tance).

Stejně tak může táltos vycházet z lokální tradice, která se integrovala do kulturního

systému nově příchozích. Názor na původ táltose tedy není jednotný. Oponenty

zastánců asijského dědictví, jsou badatelé předpokládající silný evropský vliv, hlavně

ze slovanské strany. Své hypotézy dokládají pomocí komparativní metody, kdy

srovnávají táltose s jemu podobnými postavami, vyskytujícími se převážně v lidové

náboženské vrstvě a představách u slovanských národů východní Evropy a Balkánu

(keresnik, zduhač, vitrovnak a další), ale i v severní Itálii (benandanti).

Vzhledem k teorii, která táltose pvažuje za šamana mající kořeny v sibiřském

šamanismu, se mi zdálo vhodné nastínit co si pod pojmem šamanismus představit a jaká

je jeho podoba na Sibiři. Alespoň částečně se snažím nastínit, z jakých etnologických
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reálií mohl Vilmos Diószegi vycházet, když pasal svoji studii zaměřenou na táltose a

jeho asijské kořeny. Z tohoto důvodu se ve své práci nejprve zaměřuji na obecnou část,

kde se pokouším objasnit etymologii pojmů šaman a šamanismus, které jsou

diskutabilní, hlavně ve své konceptuální vhodnosti. Zde také shrnuji základní

problematiku, která se ke studiu šamanismu přímo vztahuje, vzhledem k faktu

nejednotné definicie šamanismu. Můj hlavní zájem pak představuje forma sibiřského a

středoasijského šamanismu praktikovaná místními etniky. Prezentuji základní představy

a techniky vztahující se k praktikování sibiřského šamanismu. Právě empirická data

získaná z těchto oblastí představují pro vědce platformu, na jejímž základě,

prostřednictvím komparace maďarského folkloru a lidové kultury s mytologií a

náboženstvím těchto etnik, se maďarští vědci pokusili zrekonstruovat mytologii a

náboženství Proto-Maďarů v předkřesťanském období. Zajímají mě hlavně malá etnika

– Komi-Zeryové, Chanty (Osťjaci) a Mansi (Vogulové) –, která spadají do ob-ugorské

jazykové větve a jako taková mají z lingvistického pohledu nejblíže k maďarštině.

Důležité je si uvědomit negativní účinky globalizace na nynější podobu kultury

lovecko-pasteveckých etnik Sibiře. Zásahy do jejich tradičního způsobu života jsou


[…]


schopnost nalézt ztracené předměty – schoval koňskou kůži a železné objekty na dno

rozlehlého bahnitého rybníka. Joska pomocí velice silné intuice všechny předměty

bez větších problému našel.

Joska vypověděl, že v době, kdy mu bylo kolem šesti let, upadl po nehodě do stavu
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bezvědomí trvajícího skoro týden Během té doby cestoval mezi makro- a mikro-

kosmem v nehmotném bytí. Přirovnání k iniciaci je na místě. Další iniciační zážitek

se mu přihodil během spánku na hřbitově, tehdy se mu zjevili dva býci bojující proti

sobě, jejich zápas způsoboval ohlušující hřmění a blesky. Poté co se probudil a ujistil

se, že mu nic nehrozí opět usnula a zdál se mu další sen o křištálovém světle a světelné

dimenzi. Bacsi druhý den ráno Joskovi vysvětlil smyl snů, které ho podle něj jasně

předurčily jako jeho nástupce. Býk byl označen za jeho šamanského totemového

předka, který bojuje rituální souboj proti němu jakožto svému učiteli, za vítěze označil

Joska sám sebe.

Od 60´let Joska cestoval po celé Evropě a předával své učení dál. Časem

se u něj objevilo nutkání kreslit "spirituální léčebné" obrazy inspirované hudbou,

totemickými předky a dalšími energeticky silnými podněty. Pokud více jak deset dní

žádný obraz nenamaloval, dostavovala se únava a vyčerpání. Zajímavá je i jeho

spontánní schopnost slyšet a udržet hudbu formující se přímo v jeho uších, kde mu byla

našeptávána od pomocných duchů. V roce 1976 zasvětil Joska svůj šamanský buben,

od té doby se mu zjevilo dvacet sedm duchovních průvodců.

Joska měl sedm hlavních zdrojů šamanských dovedností:

1) Narození se v “košilce” jako předurčení

2) Narození se v klanu šamanů, to mu dalo prostředky k napojení na jeho šamanské

geny.

3) Vyučení se u Tamase Bacsiho

4) Neutuchající žízeň po vědomostech

5) Využití umělecké aktivity a kreativní energie

6) Schopnost slyšet hudbu, která mu pomáhá řešit problémy (nemoci atd.)

7) Zjevení světelných bytostí
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 Závěr

Téma původu Maďarů a jejich historického dědictví je stále aktuální. Snaha o nalezení a

ukotvení jiné historické pravdy o etnogenezi Maďarů, než je oficiální teorie zastávající

ugrofinsky původ, našla mezi širokou veřejností, ale hlavně v politických kruzích

živnou půdu. V zásadě je velice dobře, že se historici a antropologové snaží nalézt nové

důkazy a zdroje podporující i jiné teorie, neboť se v nejstarší historii Maďarů nalézá

mnoho nejasných a „hluchých“ míst. Toto vědecké úsilí se bohužel využívá k přestavbě

dějin a slouží jako hnací síla různých zájmových skupin, snažících se o revitalizaci

maďarské občanské společnosti směrem k ještě silnějšímu národnímu uvědomění

tendující k egoistickému nacionalismu.

Hlavním šiřitelem alternativního pohledu na historii jsou zastánci turanismu. Ti se po

roce 1989 opět těší velké oblibě a znovu svými ideami prosakují až do politických sfér,

přestože jsou nositeli rasově zavádějících ideologií o výlučnosti čistých a silných

Maďarů. Díky těmto tendencím se stále udržuje v širokém povědomí hrdost na asijský

původ a jsou vyzvedávány kulturní znaky prezentující příslušnost k asijským stepním

etnikům. V této souvislosti zaujímá významné místo postava táltose jakožto šamana,

který představoval rituálně-náboženského specialistu u předkřesťanských Maďarů.

Původně se o tuto postavu zajímali hlavně folkloristé a etnologové, kteří v něm

spatřovali nositele šamanských tradic. Vedle táltose se v evropském folklóru vyskytují

velice podobné postavy, které narušují teorii o čistě asijském původu a odkazují na

mnohem pravděpodobnější evropské kořeny. Nicméně táltos, ať už v podobě, v jaké ho

vidí etnologové a folkloristé, nebo v jaké je prezentován laické veřejnosti různě

orientovanými uskupeními a “pseudošamanisty”, i nadále pevně zaujímá své místo v

maďarské společnosti a snad i s větší intenzitou, než tomu bylo v dobách, kdy se ještě

ve venkovském prostředí objevovali lidé označovaní za táltose.

Dnes je táltos opět využíván ke "spirituálnímu" vedení Maďarů a je jedno, jestli se

představa stoupenců různých neošamanských hnutí a nových církví shoduje s vědeckým

teoriemi či ne. Táltos má i nadále jisté své socio-kulturní postavení v maďarské

občanské společnosti díky entusiastickému nadšení pro vše tradiční, stepní, hunské a

starobylé jehož je symbolickým ztělesněním.
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Migrace ProtoMaďarů v období 300 př n. l – 900 n. l.
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Etnogeneze Maďarů

Obrázrk 2

93

Dekorace na rukojeti biče s motivem stromu světa, sluncem a měsícem –
z kraje Bihár, obec Bihárnagybajom konec druhá pol. 19. století
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Dekorace na slánce vyrobené z rohoviny s motivem stromu světa a pastevci
z kraje Bihár, obec Sarrétudvar

Obrázek 4

Táltos Tokmak Kara
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Táltos Csuba Ferenc ze Sárrétu – kresba od Szűcse Sándora 1830
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Souboj táltosu vyobrazený na slánce z rohoviny ze Sárrétu
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Táltos „Pénzásó Pista”,
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Brána táltosů na Dobogókő
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„Srdce Maďarska“ neritické místo na Dobogókő
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Brána k posvátnému pramenu na Dobogókő
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Obrázek 15
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Ukazatel turistické trasy táltos a turul na Dobogókő
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Obrázek 17
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