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Oponentský posudek bakalářské práce Simony Horychové

Simona Ulrychová: Táltos v maďarské kulturní tradici. Filozofická fakulta UK,

Praha 2012, 81 str.+ Přílohy.

V předložené bakalářské práci se Simona Horychová soustředila na problematiku

šamanismu modifikovaného v maďarské kulturní tradici. Pokouší se přitom identifikovat

jednak teoretická východiska, jednak modely kultury, jež ovlivňovaly ideovou a

ideologickou situaci Maďarů. Vznikla poměrně rozsáhlá práce, která najednou zabírá

několik témat. Protože problematika šamanismu se jeví v práci velmi důležitá, věnuji jí

autorka patřičnou úroveň s využitím bohaté literatury tohoto předmětu. Dále do hry

vstupují úvahy o komplikované a dosud zcela nevyjasněné etnogenezi Maďarů. V této

časti se výstižně pojednává o různých teoriích a hypotézách včetně tzv. turanismu, jenž

vstupuje rovněž do současného ideologického diskurzu. Právě v teoriích nacionalismu se

lze setkat s odkazy na nejstarší tradice, někdy zčásti nebo zcela vymyšlené, popřípadě

modifikované. Jde přece o nalezení specifik, která sehrávají národně identifikační roli,

přičemž lze v této souvislosti připomenout mimo jiné keltství.

Jádro práce spočívá v podrobné charakteristice fantastické postavy táltose. Zde

autorka zdařile přihlíží souhlasně především s Gyulou Ortutayem také k dalším postavám

magiků či kouzelníků jako garabonciás (čarodějnický učeň) a tudós pásztor (vidoucí

pastýř). Vhodně uplatňuje komparativní aspekt u podobných postav v evropské tradici,

zejména v případě benandantů, o nichž napsal proslulou práci italský historik Carlo

Ginzburg. V závěrečných úvahách pak Simona Horychová podává obraz táltose

v současném ideologickém a politickém diskursu v Maďarsku.

Vysoce je třeba ocenit rozsáhlé bibliografické zajištění bakalářské práce z velké části

cizojazyčnou literaturou, projevila se tu především potřebná znalost maďarštiny,

popřípadě angličtiny. Vhodně jsou vsazeny rovněž elektronické zdroje.

Za pozornost stojí, že autorčina bakalářská práce je vhodně členěna na kapitoly a

podkapitoly, v nichž se podává plastický obraz šamanismu, šamanské postavy táltose

včetně současné podoby zájmu o šamanismus v Maďarsku. K obsahové a formální

stránce nemám jako oponent práce žádné výhrady ani připomínky. Snad za překlepy lze

považovat v několika případech ne zcela sjednocené psaní maďarských jmen a příjmení,

například Ortutay Gyula, Roheim Géza apod. Další připomínka se týká postavy táltose,

který by měl být důsledně psán s malým písmenem, zatímco Proto-maďaři a jiní

s velkým.
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Celkově lze konstatovat, že Simona Horychová ve své bakalářské práci osvědčila

schopnost získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat ve

zvolené oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je

pečlivě provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože

autorka podal výborný badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad

k obhajobě.

Závěr: Protože bakalářská práce vyhovuje náročným kritériím, navrhuji hodnocení

známkou výborně.

V Praze dne 8.9. 2012

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.